[image: image2.png]

关于印发《湖南农业大学2016-2020年
校园文化建设实施方案》的通知
各二级党组织；各院、部、处、馆，后勤服务集团：

《湖南农业大学2016-2020年校园文化建设实施方案》已经学校党委审定，现印发给你们，请遵照执行。

[image: image1]特此通知。

附件：湖南农业大学2016-2020校园文化建设工作任务分配表
                       中共湖南农业大学委员会
                         2016年10月13日

湖南农业大学2016-2020年
校园文化建设实施方案

为进一步加强和改进校园文化建设，打造与建设高水平教学研究型大学目标相适应的文化品质，切实提升学校软实力，根据《中共湖南农业大学委员会关于进一步加强校园文化建设的意见》（湘农发〔2015〕14号）和《湖南农业大学“十三五”发展规划》（湘农发〔2016〕8号）精神，结合学校实际，制定本方案。各项目牵头单位要制定好详细实施方案，报学校党委审批后组织实施。

一、精神文化建设

1. 深入开展校训、校旗、校徽、校史、校情以及校庆日、《湖南农业大学章程》等的宣传教育活动，并以适当形式固化。

牵头单位：宣传部

2. 设计制作统一的适合不同场合的学校文化标识和形象符号，规范使用和管理。

牵头单位：宣传部

3. 规划并建设反映学校形象标识、深厚文化底蕴和改革发展成就的校园文化长廊。

牵头单位：后勤基建处
4. 制作《美丽的湖南农业大学》风光片、校园地图、校园明信片等系列校园文化用品。

牵头单位：党政办

5. 重拍学校宣传片。
牵头单位：宣传部

6. 编印学校宣传资料。
牵头单位：党政办

7. 编写《农大学子》系列丛书。从杰出校友这一特定视角，生动解读学校百年教育的丰硕成果，为学校树立可持续的品牌传播载体，为在校学子提供具有现实教益的励志读物。

牵头单位：宣传部

8. 编印反映农大师生员工良好精神风貌的原创诗文、绘画、摄影等艺术作品。

牵头单位：宣传部

9. 面向全校学生开展“成长、成才”等主题教育活动。

牵头单位：校关工委
10. 开展以培育和践行社会主义核心价值观为主题的教育活动。

牵头单位：学生工作部

11. 开展以“好学、乐学、善学”为主题的学风建设活动。

牵头单位：学生工作部

12. 开展以师德师风为主要内容的教风建设活动，引导教职员工德才兼修。

牵头单位：人事处

13. 开展党性党风党纪专题教育活动。
牵头单位：纪委

14. 开展以“廉政勤政”为主题的廉洁文化建设活动。

牵头单位：纪委

15. 开展教职工创优争先活动，评选优秀教师、优秀教育工作者、教学名师、教师之星、优秀党员、优秀党务工作者、服务岗位和离退休人员先进个人等。

牵头单位：人事处、组织部

16. 评选三好学生标兵、三好学生、优秀团干、优秀团员、自强之星、创业之星、优秀毕业生、优秀学生党员等。

牵头单位：学生工作部、团委

17. 深入推进文明创建活动，开展“五四”红旗分团委、优秀学生分会、文明窗口、文明园区、先进班级、文明寝室等评选活动。

牵头单位：学生工作部、团委

18. 开展“五创四评”活动，评选并推荐全省教育系统及全省创建学习型党组织先进单位、优秀学习载体、党员学习明星、学以创业先锋。

牵头单位：宣传部

19. 充分利用元旦、“五一”、“五四”“七一”、重阳节、国庆等节庆日开展丰富多彩的主题活动。

牵头单位：党政办
20. 规范开学典礼、毕业典礼、学位授予典礼、“五一”表彰大会、“五四”表彰大会、“七一”表彰大会、重阳节表彰大会和每周一次的升国旗仪式等大型集会礼仪，使之成为一种神圣、庄重、严肃的文化礼仪。

牵头单位：党政办

21. 深入开展传颂经典主题活动，策划、组织优秀节目，积极参加各类大学生文艺展演活动。

牵头单位：团委

二、学术文化建设

22. 举办好修业大学堂、人文讲坛、科学论坛、创业论坛、国学讲堂以及各类学术讲座和学术沙龙等活动。

牵头单位：校团委

23. 举办“挑战杯”、“求真杯”大学生课外学术科技作品大赛。

牵头单位：校团委

24. 完善学术道德规范和制约学术失范的规章制度，加强对学术道德与学术纪律的督查工作。

牵头单位：校学术委员会
三、实践文化建设

25. 建成学校服务地方经济社会发展的成果展览中心。
牵头单位：科技处

26. 办好社团文化艺术节、湘农素质拓展学堂等活动。

牵头单位：团委

27. 凝练与提升国防教育文化，开展具有农大特色的国防教育活动。

牵头单位：武装部

28. 举办好体育艺术节、电影节、校园歌手大赛、演讲赛、舌战浏阳河辩论赛等全校性赛事。
牵头单位：工会、团委

29. 精心组织师生参加国际、国内重大文化、艺术、体育竞赛活动。

牵头单位：工会、团委、体育艺术学院

30. 凝练学校志愿服务精神，统一设计制作学校志愿服务标识和形象系统。

牵头单位：团委

31. 以“支教” “支农”暑期社会实践等志愿服务为重点，开展丰富多彩的师生志愿服务活动，开展优秀志愿服务队和优秀志愿者评选活动。

牵头单位：团委、研究生工作部

32. 发挥电影渠道宣传作用，精心组织周末电影、主创见面会、影片鉴赏、电影展等活动。

牵头单位：工会

四、校史文化建设

33. 成立校史研究机构，加强校史实物及珍贵资料的征集和整理。

牵头单位：校友办

34. 争取政府支持，加强柳子明故居的建设和管理。

牵头单位：校友办

35. 在新生中开设校史教育专题。

牵头单位：学生工作部

36. 开发校园文化产品（校园模型；历史图片；园林风景；纪念图章等）。

牵头单位：宣传部
37. 建立毛主席亲笔题写的校名题词石；增建名人雕塑。

牵头单位：党政办

五、环境文化建设

38. 规划校园建筑物特色，塑造统一和谐、丰富有序的校园建筑色彩景观。

牵头单位：后勤基建处

39. 统一命名全部教学楼，体现文化品位。

牵头单位：资产管理处
40. 加强室内环境文化建设：教室和会议室的室内文化装饰、“课桌文化”的清理；教学楼和办公楼走廊的文化装饰。

牵头单位：资产管理处、教务处

41. 升级改造与修缮大礼堂、学术报告厅、大成厅、文渊馆一楼会议室、学海厅、生命科学楼国际会展中心等会议场所。

牵头单位：资产管理处

42. 规划建设校园珍贵植物园，丰富植物品种，编写校园植物名录。

牵头单位：后勤基建处

43. 更换与规范学校交通标识系统。

牵头单位：保卫处

44. 集中整治校园环境，规范宣传横幅悬挂，整顿交通秩序。

牵头单位：保卫处

45. 清理逸苑荷花池及周边环境，新建一批校园休闲座椅。

牵头单位：后勤基建处

46. 推动政府有关部门建立垃圾处理终点站；统一规划与更换垃圾箱。

牵头单位：后勤服务集团

47. 修缮与更换校内围墙、围栏。

牵头单位：后勤服务集团

48. 加强学校门户网站、学校官方微信平台、二级单位网站建设，打造特色鲜明的湖南农业大学大学网络文化。

牵头单位：宣传部

49. 加强学工系统特色网络思政教育平台建设。

牵头单位：学生工作部、团委

50. 建立校园网络舆情监控平台，加强舆情监控。

牵头单位：宣传部

51. 对学校数字化校园系统进行全方位的技术提升和完善，使学校信息资源的规划、建设和应用更加系统、全面。

牵头单位：信息化建设与管理中心

52. 加强工会“教工之家”的建设，改善教职工活动条件，开展丰富多彩的教职工文体活动。

牵头单位：工会

六、制度文化建设

53. 建立健全现代大学管理制度体系，完善党委会和校长办公会议事制度、党建和思想政治工作制度、教学科研管理制度、后勤管理制度、人事分配制度等规章制度。

牵头单位：党政办

54. 推进学校内部管理制度体系建设，依法规范学校的决策体制，完善决策过程和工作规则，实现决策的程序化、科学化，特别是重大问题决策的民主化。

牵头单位：党政办

55. 坚持和完善教代会、工代会、学代会制度。

牵头单位：工会

56. 依法完善和切实执行党务、校务公开制度，坚持校领导接待日制度，建立和完善情况通报制度、情况反映制度和重大决策征求意见制度。

牵头单位：党政办

57. 充分发挥各民主党派的参政议政作用，发挥各级人大代表、政协委员和离退休老同志在民主监督和参与学校管理中的积极作用。

牵头单位：统战部

58. 落实校处领导“五联系，五深入”制度。

牵头单位：组织部

中共湖南农业大学委员会办公室         2016年10月13日印发
湘农发〔2016〕13号

湖南农业大学文件

10